
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA  
Y HACIENDA

4837

ORDEN de 1 de octubre de 2010, del Consejero de 
Economía y Hacienda, por la que se autoriza la 
formalización de una operación de préstamo por 
importe de cien millones de euros y se fijan deter-
minadas características de la misma.

El Decreto 99/2010, de 30 de marzo, autoriza la 
realización de una o varias emisiones de Deuda Pú-
blica de Euskadi, o la concertación de operaciones de 
endeudamiento, cualquiera que sea la forma como se 
instrumenten, tanto en operaciones en el interior co-
mo en el exterior, por un importe máximo equiva-
lente a dos mil treinta y ocho millones de euros, con 
cargo a la autorización concedida al Consejo de Go-
bierno por la Ley 2/2009, de 23 de diciembre, por 
la que se aprueban los Presupuestos Generales de la 
Comunidad Autónoma de Euskadi para el ejercicio 
2010, en su artículo 14, apartado 1.

La Disposición Adicional del mencionado Decre-
to establece que, de acuerdo con lo establecido en el 
párrafo 3.º del artículo 30 de la Ley 8/1996, de 8 de 
noviembre, de Finanzas de la Comunidad Autóno-
ma de Euskadi, corresponde a la persona titular del 
Departamento de Economía y Hacienda, mediante 
Orden publicada en el Boletín Oficial del País Vasco, 
determinar los instrumentos y modalidades concretas 
para realizar las emisiones de deuda aprobadas en el 
mismo, así como concretar las condiciones financie-
ras y demás características de las emisiones no señala-
das por la citada norma, dentro de las previsiones de 
la misma.

En virtud de todo lo cual,

RESUELVO:

Artículo 1.– Autorizar la formalización de una 
operación de préstamo por importe de cien millones 
de euros (100.000.000), en virtud de las autoriza-
ciones contenidas en el Decreto 99/2010, de 30 de 
marzo.

Artículo 2.– La operación de préstamo que se au-
toriza tendrá las siguientes características:

a) Importe: 100.000.000 euros.
b) Modalidad: préstamo.
c) Plazo: 7 años, con 2 de carencia.
d) Formalización: octubre de 2010.
e) Período de disposición: hasta el 31 de diciem-

bre de 2010.

Bestelako Xedapenak

EKONOMIA ETA OGASUN SAILA

4837

AGINDUA, 2010eko urriaren 1ekoa, Ekonomia eta 
Ogasuneko sailburuarena, ehun milioi euroko 
mailegu-eragiketa bat formalizatzea baimendu eta 
eragiketa horren zenbait ezaugarri zehazten ditue-
na.

99/2010 Dekretuak, martxoaren 30ekoak, Eus-
kadiko Zor Publikoaren jaulkipen bat edo hainbat 
egiteko edo zorpetze-eragiketak hitzartzeko baimena 
ematen du, horiek prestatzeko modua edozein dela 
ere, barruko zein kanpoko eragiketetan, eta gehienez 
bi mila eta hogeita hamazortzi milioi euroko balioki-
dea izango den zenbatekoan, Euskal Autonomia Erki-
degoko 2010. urteko Aurrekontu Orokorrak onartzen 
dituen abenduaren 23ko 2/2009 Legeak, 14. artiku-
luko 1. paragrafoan, Gobernu Kontseiluari emandako 
baimenaren arabera.

Dekretu horretako Xedapen Gehigarriak ezartzen 
du ezen, Euskal Autonomia Erkidegoko Finantzei bu-
ruzko azaroaren 8ko 8/1996 Legearen 30. artikuluko 
3. paragrafoan agindutakoren arabera, Ekonomia eta 
Ogasun Saileko titularrari dagokiola, Euskal Herri-
ko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratutako agindu 
bidez, dekretu honetan onetsitako zor-jaulkipenak 
egiteko tresna eta modalitate zehatzak zehaztea, bai 
eta finantza-baldintzak eta, orobat, dekretu honetan 
jaulkipenari buruz aipatu ez diren gainerako ezauga-
rriak zehaztea ere, betiere dekretuaren aurreikuspenen 
barruan.

Hori guztia kontuan izanik, honako hau 

EBATZI DUT:

1. artikulua.– Ehun milioi (100.000.000) euroko 
mailegu-eragiketa bat formalizatzeko baimena ematea, 
martxoaren 30eko 99/2010 Dekretuan jasotzen diren 
baimenei jarraiki.

2. artikulua.– Baimentzen den mailegu-eragiketak 
honako ezaugarri hauek izango ditu:

a) Zenbatekoa: 100.000.000 euro.
b) Modalitatea: Mailegua.
c) Epea: 7 urte, 2 urteko gabealdiarekin.
d) Formalizatzea: 2010eko urrian.
e) Xedapen-aldia: 2010eko abenduaren 31ra arte.

EHAA - 2010eko urriak 21, osteguna  •  N.º 203 ZK.  •  BOPV - jueves 21 de octubre de 2010

2010/4837 • (1/2)



f ) Tipo de interés: variable, Euribor 3 meses más 
1,85 % pagadero trimestralmente.

g) Amortización: amortizaciones anuales iguales.
Artículo 3.– Se autoriza a la persona titular de la 

Dirección de Finanzas para la firma de los contratos 
y demás documentos anexos y complementarios que 
sean precisos para llevar a cabo la presente operación.

En Vitoria-Gasteiz, a 1 de octubre de 2010.
El Consejero de Economía y Hacienda,
CARLOS AGUIRRE ARANA.

f ) Interes-tasa: Aldakorra, Euribor 3 hilabetera ge-
hi %1,85, hiru hilean behin ordaintzekoa.

g) Amortizazioa: urteko amortizazio berdinak.
3. artikulua.– Finantza Zuzendaritzako titularra 

baimendu da eragiketa hau burutu ahal izateko be-
harrezkoak diren kontratuak eta gainerako eranskinak 
eta dokumentu osagarriak sinatzeko.

Vitoria-Gasteiz, 2010eko urriaren 1a.
Ekonomia eta Ogasuneko sailburua,
CARLOS AGUIRRE ARANA.

EHAA - 2010eko urriak 21, osteguna  •  N.º 203 ZK.  •  BOPV - jueves 21 de octubre de 2010

2010/4837 • (2/2)


